２０１３年１０月２５日

各 位

班順工業氣體科技股份有限公司 (Benson Industrial Gases Technology Corp.)

の株式取得のお知らせ

大陽日酸株式会社（社長：田邉 信司）は、台湾の吸着式ガス発生（PSA※）装置メ

ーカーである班順工業氣體科技股份有限公司（Benson Industrial Gases Technology

Corp. :以下 BIG 社)が実施する第三者割当増資の一部を引き受けることで基本合意し

ましたのでお知らせいたします。尚、株式取得は本年 11 月末を予定しております。

記

１．株式取得の目的

 当社は、産業ガスメーカーとして約 30 年にわたり国内を中心とした PSA 装置事業を

展開してきました。国内の PSA 装置市場はリプレースを中心として安定しております

が、日系企業による海外シフトの進行が危惧されます。そのため、今後成長が期待さ

れる東南アジアおよび中国市場への参入による事業拡大が急務であると判断しました。

BIG 社は中国蘇州に製造拠点を持ち、アジア地域で PSA 装置事業を行っております。

同社株式の約３割を取得することで、PSA 装置のコア技術となる高品質の吸着剤を確

保するとともに、BIG 社のアジア地域における製造、販売、サービス網を活用し、当

社の PSA 装置事業の海外展開の加速を目指します。これらの施策により、当社におけ

る同事業の売上高は、2016 年には現状から約２倍の 25 億円を見込んでいます。

２．班順工業氣體科技股份有限公司社の概要

  ・本社所在地 ：台湾 台北市

  ・代 表 者 ：賴 光三

  ・資 本 金 ：115 百万円

  ・事 業 内 容 ：窒素 PSA 装置、酸素 PSA 装置、水素発生装置の製造販売

【用語解説】

PSA ＝Pressure Swing Adsorption の略、圧力変動吸着。

PSA 装置では、吸着剤のガスに対する特性の違いを利用して、加圧と減圧の操作を交互に繰り

返しながら、目的とするガスを連続的に分離します。空気から酸素を取り出す酸素 PSA 装置と

窒素を取り出す窒素 PSA 装置とがあり、それぞれ使用する吸着剤やプロセスが異なります。

News Release

本件に関するお問い合わせ

大陽日酸株式会社

東京都品川区小山 1-3-26 東洋 Bldg.

管理本部広報・ＩＲ部 国谷・鎌田

TEL:03-5788-8015